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Nr 252
Av herr Lothigius m. fl., om anslag till Sveriges ungdomsorgani

sationers landsråd.

Internationell kontakt- och upplysningsverksamhet har under efterkrigs
tiden fått en framträdande plats inom det svenska samhällsarbetet. De sto
ra folkrörelserna har inte minst visat ett stort och positivt intresse för afl 
ge sina medlemmar internationell orientering och i vissa fall genom stipen
dier och resebidrag möjliggöra för medlemmar att genom utrikesresor vid
ga sin horisont och hämta erfarenheter utifrån till gagn för fortsatt arbete 
inom landet.

Sveriges ungdomsorganisationers landsråd (Landsrådet), som bildades i 
mars 1949 med uppgift att vara ett samarbetsorgan för de svenska ung
domsorganisationerna, bär inom sin sektor av samhället i särskilt hög grad 
vinnlagt sig om att bedriva ett internationellt kontakt- och upplysnings
arbete.

Landsrådet utgör sedan sin tillkomst svensk nationalkommitté av World 
Assembly of Youth (WAY), som numera omfattar 55 medlemsländer i olika 
delar av världen. Genom medlemskapet i denna organisation har Lands
rådet möjlighet att vid WAY:s generalförsamlingar, rådsmöten, kurser och 
seminarier och genom studiebesök och WAY:s publikationer sprida infor
mation och kunskap om svensk kultur och svenska samhällsförhållanden, 
speciellt vad gäller ungdomen. Via WAY:s arbete bibringas även de svens
ka ungdomsledarna intresse för och kunskap om ungdomens situation i 
Europa och andra världsdelar.

Sedan början av 1950-talet utgör Landsrådet även svensk nationalkom
mitté för Europeiska ungdomskampanjen och svarar för de bägge organi
sationernas svenska sekretariat. Tack vare stöd från Europeiska ungdoms
kampanjen har en mycket livlig kurs- och föreläsningsverksamhet kunnat 
bedrivas i ämnen, som berört europeisk kultur, ekonomi och medborgar- 
kunskap.

Landsrådet ser, som redan antytts, som sina främsta uppgifter att ge 
svensk ungdom och svenska ungdomsorganisationer tillfälle till kontakt 
med internationella spörsmål och med ungdom från andra länder liksom 
att förmedla upplysningar om ungdomsarbetet och ungdomens situation i 
vårt land. En väsentlig del av Landsrådets verksamhet består i förmedling- 
av svenska deltagare till kurser, läger och konferenser i andra länder och 
mottagande av utländska ungdomar, som kommer på besök till Sverige. 
Till flertalet av Landsrådets kurser inbjudes utländska deltagare och ut
ländska ungdomar, som studerar i vart land. Landsrådet utger även och
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distribuerar studiematerial i internationella frågor samt tidskriften Inter
nationellt Forum.

De ungdomsledare, som Landsrådet genom sin verksamhet kommer i kon
takt med, anordnar i sin tur ofta föreläsningar, kurser, studiecirklar etc. i 
internationella frågor, vilket utan tvekan har starkt bidragit till att öka 
den svenska ungdomens intresse för omvärldens problem. Allt flera orga
nisationer och enskilda tar kontakt med Landsrådet med önskan om infor
mation och hjälp när det gäller dessa och andra frågor. Landsrådet har på 
så sätt kommit att fylla en viktig uppgift som serviceorgan.

Landsrådets verksamhet har under senare år utbyggts i betydande grad. 
Antalet medlemsorganisationer har successivt stigit och är för närvarande 
uppe i 57. Under 1958 har ett tjugotal kortare och längre kurser varit an
ordnade i olika delar av landet. Så långt det är möjligt anordnas kurserna 
i samarbete med Svenska FN-förbundet, Utrikespolitiska Institutet, Central
kommittén för svenskt tekniskt bistånd till mindre utvecklade områden, 
olika folkbildningsorganisationer m. fl. organ för upplysningsarbete. Lands
rådet upptar regelbundet på sitt arbetsprogram insamlingar till förmån för 
flyktingar, teknisk biståndsverksamhet, internationell ungdomsledareut
bildning etc.

I samband med att riksdagen beviljade bidrag till ungdomsledareutbild
ning sökte och erhöll också Landsrådet sådant bidrag, speciellt avsett för 
de mindre ungdomsorganisationerna som själva ej erhåller direkt statsbi
drag. I samband med ledareutbildning av detta slag, vilket pågått sedan 
1956, ges bl. a. orienteringar om internationell medborgarkunskap.

Sveriges ungdomsorganisationers landsråds omfattande verksamhet fi
nansieras genom frivilliga medlemsavgifter, lotterier, kursavgifter, bidrag
1 varje särskilt fall från samverkande organisationer och genom interna
tionella bidrag.

Landsrådet erhåller inga regelbundna ekonomiska anslag över statsbud
geten. För jämförelses skull kan nämnas, att Dansk Ungdoms Fädlesråd, 
som fungerar som dansk nationalkommitté till WAY och som därutöver 
bedriver ett omfattande rent nationellt ungdomsarbete, under räkenskaps
året 1 april 19o7 31 mars 1958 erhöll ett allmänt statsbidrag av tipsme
del på 70 000 d. kr., förutom ett specialanslag på 10 000 d. kr. för anord
nande av en ungdomskonferens. I Norge har statliga resebidrag utlämnats 
vid utsändning av ungdomsdelegationer, som varit sammansatta av repre
sentanter för flera organisationer. Den finska organisationen, som har eu 
budgetomslutning på 3871 000 fmk, har för innevarande budgetår erhållit
2 400 000 fmk i statsanslag.

Sammanfattningsvis kan man konstatera att intressei för internationella 
frågor ökat i olika avseenden. För Landsrådets del har detta dokumenterats 
bl. a. i samband med utlysning av internationella praktikantstipendier i an
slutning till missionsarbete och kurser vid WAY:s internationella utbild
ningscentrum Aloka på Ceylon, vid praktisk och teoretisk ungdomsledar- 
utfaildning i USA, etc.
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Det finns emellertid många fler ungdomar som i samband med teknisk 
biståndsverksamhet eller olika former av praktikanttjänstgöring skulle vil
ja resa utomlands för längre eller kortare tid om det funnes bättre resur
ser att ge dem bidrag till resekostnaderna.

Detsamma gäller den omfattande kursverksamhet i internationella frågor 
i olika delar av världen till vilka Landsrådet inbjudes att sända svenska 
representanter. För dessa kan nu i regel endast de komma i fråga som har 
möjligheter att av egna medel bestrida en stor del av kostnaderna.

Med hänvisning till det anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte bevilja Sveriges ungdomsorganisatio

ners landsråd ett förslagsanslag av 50 000 kronor som bi
drag till internationellt upplysningsarbete, administrations
kostnader och resestipendier för budgetåret 1959/60.

Stockholm den 27 januari 1959

Carl-Wilh. Lothigius

Ebbe Rydén Axel Gustafsson S. G. W. Wahlund
Borås

Stig Alemyr Olof Hammar Evert Svensson
Kungälv


